
 

 

A.T.C.  P r o v i n c i a  d i  L e c c e 
Deliberazioni del Comitato di Gestione 

(D.P.G.R. n.530 del 15.11.2023 - D.P.G.R. n.40 del 23.1.2025) 

 

Numero: 17   -   Data 3.3.2025 

 

OGGETTO: Programma d’intervento sul territorio dell’A.T.C. Provincia di Lecce - Annata 2024/2025 

[Progetto Attuativo n.2 lett. a) - pagina 9 e n.6 lett. b) - pagina 22] - Fornitura di esemplari di Fagiano 

comune Phasianus colchicus adulto riproduttore di provenienza nazionale: approvazione Programma 

Particolareggiato d’Immissione. 

 

L’anno duemilaventicinque addì tre del mese di marzo alle ore sedici e trenta, nella sede legale dell’A.T.C. 

Provincia di Lecce sita in Ruffano al Viale dei Pini n.5, come da convocazione urgente, si è riunito il Comitato 

di Gestione con la presenza dei Sigg.ri: 
 

COMITATO DI GESTIONE PRESENTI ASSENTI 

01 DANIELI                                      Sig. Daniele                            Presidente SI  

02 NUZZACI                                     Sig. Luigi                                 Vice Presidente SI  

03 MALORGIO                                Sig. Piero                                Segretario-Tesoriere SI  

04 CAPANI                                       Sig. Alessandro                     Direttore Tecnico SI  

05 SICURO                                       Sig. Fabio                                Componente SI  

06 STIFANI                                       Sig. Giacomo                         Componente  SI 

07 CUCURACHI                               Sig. Giuseppe                        Componente SI  

08 CALCAGNILE                              Sig. Alessandro                     Componente SI  

09 DONGIOVANNI                         Sig. Rocco                              Componente  SI 

10 MORELLO                                   Sig. Antonio Damiano         Componente SI  

  TOTALE 8 2 
 

Come da avviso di convocazione, in rappresentanza del Collegio dei Revisori sono presenti i Sigg.ri: 
 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI PRESENTI ASSENTI 

01 BRESCIA                                     Dott. Paolo Gerardo             Presidente  SI 

02 LEGITTIMO                                Dott. Massimo                       Componente  SI 

03 MORCIANO                               Dott. Vittorino                       Componente  SI 
 

Partecipa il Segretario-Tesoriere Sig. MALORGIO PIERO. 

 

Il Sig. DANIELI DANIELE assunta la Presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dopo appello 

nominale, alle ore 16:40 dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’argomento in oggetto indicato. 

 

Parere favorevole in ordine della regolarità tecnica/contabile 

Il Segretario-Tesoriere 

__________________________ 
 

Ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Leg.vo n.267 del 18.08.2000, si assume l’impegno di spesa e si attesta 

la copertura finanziaria 

Il Segretario-Tesoriere 

__________________________ 



 

 

I L  C O M I T A T O  D I  G E S T I O N E 

 

• VISTA la Legge n. 157 del 11.2.1992 e ss.mm.ii. ; 

• VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 21.3.1997; 

• VISTO il Decreto Legge n. 7 del 31.1.2005; 

• VISTO l’art. 42 della Legge n. 96 del 4.6.2010; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 15 del 18.7.2008 e le modifiche ed integrazioni contenute nel 

Regolamento Regionale n. 28 del 22.12.2008; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 6 del 10.5.2016 modificato ed integrato dal Regolamento Regionale 

n. 12 del 10.5.2017; 

• VISTA la Legge Regionale n. 59 del 20 dicembre 2017 “Norme per la protezione della fauna omeoterma, 

per la tutela e la programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio“ e 

ss.mm.ii. ; 

• VISTA la Legge Regionale n. 33 del 5 luglio 2019 “Modifiche e integrazioni alla legge regionale 20 

dicembre 2017, n. 59 (Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma, per la tutela e la 

programmazione delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio)”; 

• VISTO il Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

• VISTO il Regolamento Regionale 19 luglio 2024, n. 2 “Regolamento Regionale n. 5 del 10 maggio 2021 

“Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”: modifica ed integrazione”; 

• VISTA la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Art. 155 Modifiche all’articolo 3 del R.R. 5-2021”; 

• VISTO lo “Statuto ATC Provincia di Lecce”, approvato con deliberazione n.31 del 21.3.2024 e 

dall’Assemblea del 3.4.2024; 

• VISTA la modifica/integrazione allo “Statuto ATC Provincia di Lecce”, approvata con deliberazione n.48 

del 25.6.2024 e dall’Assemblea del 27.9.2024; 

• VISTO il vigente “Statuto ATC Provincia di Lecce”; 

• VISTO il vigente Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con DGR n. 1198 del 20 

luglio 2021, rettificato, con rinnovata approvazione, con DGR n. 2054 del 6.12.2021 e n. 1362 del 

10.10.2022; 

• VISTO il Regolamento Regionale n. 10 del 7 ottobre 2021 di attuazione del PFVR 2018-2023; 

• VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2022, n. 2 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 

ottobre 2021, n. 10: Attuazione del Piano Faunistico- Venatorio regionale 2018 - 2023”; 

• VISTO il Regolamento Regionale 22 maggio 2023, n. 6 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento 

Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”; 

• VISTA la D.G.R. n.230 del 4.3.2024 a titolo: “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 

6/2023, D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC 

pugliesi previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024.”; 

• VISTA la D.G.R. n.532 del 30.4.2024 a titolo: “DGR n. 230 del 04.03.2024: ulteriore differimento termini 

di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 30 

giugno 2024.”; 

• VISTA la D.G.R. n.783 del 11.6.2024 a titolo: “L.R. n. 59 del 20 dicembre 2017, articolo 7. Avvio dell’iter 

di aggiornamento e revisione del Piano Faunistico Venatorio Regionale 2024-2029 - Approvazione 

proposta e Rapporto Preliminare di Orientamento.”; 

• VISTA la DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 

FORESTALI E NATURALI 18 giugno 2024, n. 450 a titolo: “Proroga Piano Faunistico Venatorio regionale 

2018-2023 (DGR n. 1198-2021 e 2054-2021).”; 

• VISTA la D.G.R. n.1026 del 17.7.2024 a titolo: “Proroga Piano Faunistico Venatorio Regionale 

2018/2023. Regolamento di attuazione - Adozione definitiva.”; 

• VISTO il Regolamento Regionale 23 luglio 2024, n. 3 “Attuazione del prorogato Piano Faunistico 

Venatorio regionale 2018/2023”; 

• VISTA la nota prot. A00_36/17.11.2023/n.0014101 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si notificava il D.P.G.R. n.530 del 15.11.2023 di 

nomina del Comitato di Gestione ATC “Provincia di Lecce”; 

• VISTA la nota prot. n. 1685 del 20.11.2023 del Commissario Straordinario, con la quale si convocava per 

l’insediamento il Comitato di Gestione ATC “Provincia di Lecce”; 



 

 

• VISTA la deliberazione n.1 del 24.11.2023 con la quale si provvedeva all’insediamento del Comitato di 

Gestione ATC “Provincia di Lecce”; 

• VISTA la deliberazione n.2 del 24.11.2023 con la quale si provvedeva all’elezione delle cariche di cui 

all’art. 4 del Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC”; 

• VISTA l’Ordinanza Cautelare n.106/2024 “Contenzioso TAR Lecce Sezione 3-R.G. 1215/2023-Federazione 

Regionale Coldiretti + Federazione Prov.le Coldiretti Lecce/Regione Puglia.”; 

• VISTA la deliberazione n.21 del 7.3.2024, con la quale si prendeva atto dell’ordinanza di cui al punto 

precedente; 

• VISTA la deliberazione n.22 del 7.3.2024, con la quale si provvedeva all’elezione del Segretario-

Tesoriere, ai sensi dell’art. 4 comma 1) del R.R. 5/2021; 

• VISTA la nota prot. n. 45518/2025 del 28.1.2025 ad oggetto “Trasmissione DPGR n. 40 del 23.1.2025 

avente ad oggetto L.R. n. 59/2017 e R.R. n. 5/2021: Nomina Comitato di Gestione ATC “Provincia di 

Lecce” DPGR n. 530/2023. Individuazione e nomina nuovi componenti delle Organizzazioni Agricole in 

ottemperanza all’ordinanza cautelare TAR Puglia - sede di Lecce - n. 00106/2024 del 21.02.2024.” 

trasmessa dalla Regione Puglia-Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali-; 

• VISTA la deliberazione n.14 del 9.2.2024 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo per l’esercizio 

2024, trasmessa al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

della Regione Puglia e “per conoscenza” al Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali 

e Biodiversità del medesimo ente - con nota P.E.C. prot. n.000267 del 5.3.2024; 

• VISTA la deliberazione n.09 del 20.2.2025 con la quale si è approvato il Bilancio Consuntivo per 

l’esercizio 2024; 

• VISTA la deliberazione n.11 del 20.2.2025 con la quale si è approvato il Bilancio Preventivo per 

l’esercizio 2025; 

• VISTA la deliberazione commissariale n.15 dell’11.8.2021 con la quale si è approvato il Programma 

quinquennale d’intervento relativo alle Annate 2021-2026, trasmessa al Dirigente della Sezione 

Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia e “per conoscenza” 

al Dirigente del Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità del medesimo ente - con 

nota P.E.C. prot. n.001153 del 12.8.2021; 

• VISTA la nota prot. A00036/15-2-2022 n° 1809 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si rilasciava il relativo nulla-osta regionale al 

sopracitato programma; 

• VISTA la deliberazione n.58 del 29.7.2024 con la quale si è approvato il Programma di Intervento 

relativo all’Annata Venatoria 2024/2025, trasmessa al Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali della Regione Puglia e “per conoscenza” al Dirigente del Servizio 

Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali e Biodiversità del medesimo ente - con nota PEC prot. n.001342 

dell’8.8.2024; 

• VISTA la nota prot. n.0541114/2024 del 05/11/2024 della Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile 

e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali - , con la quale si rilasciava il relativo nulla-osta regionale al 

sopracitato programma; 

• VISTA la deliberazione n.76 del 22.11.2024 con la quale si è autorizzava la spesa di € 20.000,00 oltre IVA 

per la fornitura di esemplari di Fagiano comune phasianus colchicus (no mongolia) adulto riproduttore 

di provenienza nazionale - Annata Venatoria 2024/2025, demandando al RUP e al Presidente del 

Comitato di Gestione, per la competenza gestionale che ne riviene, tutte le procedure per il 

perfezionamento delle forniture da realizzarsi nel rispetto della normativa vigente, D.Lgs. n.36 del 

31.3.2023; 

• VISTA la determina di R.U.P. n.4 del 3.3.2025 con la quale si affidava la fornitura di n. 1.065 esemplari 

di fagiano comune phasianus colchicus (no mongolia) adulto riproduttore di provenienza nazionale, alla 

ditta DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. di Lucera (FG), in quanto la medesima è in grado di fornire un 

prodotto rispondente alle esigenze dell’ATC ad un prezzo allineato con i valori di mercato; 

• VISTO il Programma Particolareggiato di immissione relativo al Piano di ripopolamento ed immissione 

selvaggina sul territorio della caccia programmata e delle Z.R.C. (Fagiano comune Phasianus colchicus - 

no mongolia - adulto riproduttore di provenienza nazionale) [Rif. Progetti Attuativi n.2 lett. a) - pagina 9 

e n.6 lett. b) - pagina 22 del Programma di intervento sul territorio dell’A.T.C. Provincia di Lecce - 

Annata 2024/2025]; 



 

 

• VISTA la Relazione Censimenti Fagiani 2024, formulata dal Faunista di questo ATC Dott. LA GIOIA, 

trasmessa in data odierna ed acquisita al protocollo in pari data con numerazione 000353; 

• A RELAZIONE del Presidente DANIELI, il quale illustra tutto quanto l’iter percorso fino a qui finalizzato 

all’acquisto della selvaggina de quo ed in particolare il sopracitato programma particolareggiato 

d’immissione; 

• UDITO l’intervento del Vice Presidente NUZZACI, il quale relaziona sulle attività poste in essere per il 

reperimento dei camion per il trasporto della selvaggina in oggetto, stante le autorizzazioni e le 

abilitazioni previste dal REG CEE N. 1/2005; 

• UDITO l’intervento del Presidente DANIELI, il quale da lettura della dichiarazione di veridicità allegata al 

contratto di prestazione d’opera, relativamente per coloro che si occuperanno del trasporto della citata 

selvaggina durante la liberazione della stessa, che dovrà essere firmata prima dell’accettazione 

dell’incarico dal titolare della ditta individuata al citato trasporto, questo a garanzia e tutela del 

Comitato di Gestone; 

• UDITO l’intervento del Vice Presidente NUZZACI, il quale propone di conferire mandato al Presidente 

per tutti gli atti necessari, connessi e consequenziali inerentemente al programma in oggetto nonché 

per gli adempimenti previsti nel capitolato speciale d’appalto relativo alla fornitura de quo; 
 

• Dopo esaustiva discussione in merito al suddetto punto posto all’O.d.G. ; 
 

• VISTI i pareri espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Leg.vo n.267 del 18.08.2000 come in 

avanti specificato; 
 

Espletate le operazioni di scrutinio, dalle quali è emerso il seguente risultato: 

 

Voto unanime espresso in forma palese 

 

• Preso atto dell’approvazione del presente punto posto all’ordine del giorno; 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa esplicitate, che si intendono integralmente richiamate; 

 

1. di approvare la Relazione Censimenti Fagiani 2024, formulata dal Faunista di questo ATC Dott. LA 

GIOIA, di cui in narrativa, allegata in copia alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. di approvare il Programma Particolareggiato di immissione relativo al Piano di ripopolamento ed 

immissione selvaggina sul territorio della caccia programmata e delle Z.R.C. (Fagiano comune Phasianus 

colchicus - no mongolia - adulto riproduttore di provenienza nazionale) [Rif. Progetti Attuativi n.2 lett. a) 

- pagina 9 e n.6 lett. b) - pagina 22 del Programma di intervento sul territorio dell’A.T.C. Provincia di 

Lecce - Annata 2024/2025], allegato in copia alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. di confermare la nomina a Responsabile Unico del Progetto (RUP) il Dott. Daniele DANIELI, già 

Presidente di questo Comitato di Gestione, demandando allo stesso la possibilità di apportare lievi 

modifiche agli atti approvati al fine di adeguarli alla procedura, fermo restando il contenuto sostanziale 

del provvedimento; 

 

4. di conferire mandato al Presidente per tutti gli atti necessari, connessi e consequenziali inerentemente 

al programma in oggetto nonché per gli adempimenti previsti nel capitolato speciale d’appalto relativo 

alla fornitura de quo; 
 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con atti consequenziali, 
 

D I C H I A R A 
 

• la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000; 



 

 

D I S P O N E 

 

• che venga inviata copia della presente deliberazione alla Regione Puglia - Sezione Gestione Sostenibile e 

Tutela delle Risorse Forestali e Naturali -, per il rilascio della prescritta autorizzazione, così come 

previsto dall’art. 5 comma 1 lettera e) del Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti 

Territoriali di Caccia - ATC” e ss.mm.ii. ; 

 

• che venga inviata copia, altresì, della presente deliberazione alla Regione Puglia - Sezione Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali -, per gli adempimenti previsti al comma 10 

dell’art. 11 della Legge Regionale n.59 del 20.12.2017 e ss.mm.ii. nonché al comma 7 dell’art. 14 del 

Regolamento Regionale 10 maggio 2021, n. 5 “Ambiti Territoriali di Caccia - ATC” e ss.mm.ii. ; 

 

• che venga inviata copia della presente deliberazione al gestore del portale WEB di questo ATC 

www.atclecce.it, per la pubblicazione nell'apposita sezione nonché all’albo pretorio on line, per un 

periodo minimo di 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 10 punto 10 dello Statuto “ATC Provincia di 

Lecce”. 

L.C.S. 

        Il Segretario-Tesoriere                                                                                                                  Il Presidente 

          - Piero MALORGIO -                                                                                                               - Daniele DANIELI - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


